tri vero, inquit, de futura Christi dispensatione disputant, quod futurus sit peregrinus in terra, et parvo tempore terræ usus hospitio, et quasi vir patiens et robustus, relicto Israel, tendat ad gentium multitudinem, etc. *Vide et Rab. Hugon. Lyr.*

10. Hæc dicit Dominus populo huic qui dilexit movere pedes suos, et non quievit, et Domino non placuit: Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitavit peccata eorum.

11. Et dixit Dominus ad me: Noli orare pro populo isto in bonum.

12. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum; et si obtulerint holocausta et victimas, non suscipiam ea, quoniam gladio, et fame, et peste consumam eos.

13. Et dixi: A a a, Domine Deus; prophetae dicunt eis: Non videbitis gladium, et fames non erit in vobis; sed pacem veram dabit vobis in loco isto.

14. Et dixit Dominus ad me: Falso prophetæ vaticinantur in nomine meo; non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos. Visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui, prophetant vobis.

10. Voici ce que dit le Seigneur à ce peuple qui aime à remuer ses pieds, qui ne demeure point en repos, et qui n'est point agréable au Seigneur: Le Seigneur rappellera ses iniquités dans son souvenir, et il visitera ses péchés.

11. Le Seigneur me dit encore: Ne me priez point de faire grâce à ce peuple.

12. Lorsqu'ils jeûneront, je n'écouterai point leurs prières; et quoiqu'ils m'offrent des holocaustes et des sacrifices, je ne les recevrai point, parce que je veux les exterminer par l'épée, par la famine et par la peste.

13. Alors je dis: Ah! ah! ah! Seigneur Dieu: les prophètes leur disent: Vous ne verrez point l'épée; et la famine ne sera point parmi vous; mais le Seigneur vous donnera en ce lieu une véritable paix.

14. Le Seigneur me répondit: Ces prophètes prophétisent faussement en mon nom; je ne les ai point envoyés, je ne leur ai point ordonné de dire *ce qu'ils disent*, et je ne leur ai point parlé. Les prophéties qu'ils vous débitent sont des visions pleines de mensonges; ils parlent en devinant; ils publient les illusions trompeuses et les séductions de leur cœur.

## COMMENTAIRE

forces, pendant qu'il demeure inutile à sa patrie; ou enfin, comme un homme qui a de la force et de la valeur; mais qui est endormi, et ne peut sauver ceux qui ont besoin de son secours. Les Septante (1): *Serez-vous comme un homme endurci, ou comme un homme qui ne peut sauver?* D'autres traduisent l'hébreu (2): *Pourquoi serez-vous comme un homme timide et fort*, (comme un prince saisi de frayeur) *qui ne peut sauver* ceux pour qui il est venu; ceux qui l'ont appelé à leur secours? Ou enfin: Serez-vous semblable à un prince qui vient au secours d'un autre, et qui ne peut le secourir?

NOMEN TUUM INVOCATUM EST SUPER NOS. Nous vous appartenons; on nous appelle votre peuple. Nous sommes connus sous cette qualité. Sera-t-il dit que le Seigneur a abandonné son peuple, et que les étrangers le domineront?

ÿ. 10. HÆC DICIT DOMINUS POPULO HUIC, QUI DILEXIT MOVERE PEDES SUOS. *Voici ce que dit le Seigneur à ce peuple, qui aime à remuer ses pieds; à ce peuple volage et inconstant, toujours turbulent et inquiet; amateur des nouveautés, qui m'a quitté, pour embrasser le culte des idoles; qui a méprisé mon secours, pour courir après celui des peuples étrangers.*

ÿ. 11. NOLI ORARE PRO POPULO ISTO IN BONUM. Ne me demandez point que je le délivre de cette stérilité dont il est affligé, et que je rende à la terre sa fécondité; il ne mérite point mes faveurs; la mesure de ses iniquités est remplie. En vain employez-vous les prières pour un peuple qui ne

songe point à se convertir, et à faire disparaître de devant mes yeux ses iniquités, qui ont irrité ma colère. Il est de certains péchés qui procurent la mort (3), et pour lesquels c'est une folie de prier, dit saint Jérôme: *Stultum est orare pro eo, qui peccaverit ad mortem*. Et quel est ce péché qui donne la mort? C'est l'impénitence finale. Les jeûnes, les prières, les sacrifices sont bons; mais ils ne servent pour le ciel, que lorsque nous quittons nos péchés: *Tunc proficiunt cum recedimus a vitiis, et flemus antiqua peccata*. Car c'est une folie de croire qu'en demeurant dans nos crimes, nous les rachèterons par des vœux et par des sacrifices; ce serait croire Dieu capable d'injustice: *Sin autem in sceleribus permanentes, putaverimus votis atque sacrificiis redimere nos, vehementer erramus, iniquum arbitantes Deum* (4).

ÿ. 13. ET DIXI: A, A, A, DOMINE DEUS, PROPHETÆ DICUNT EIS, etc. Jérémie répond aux menaces du Seigneur, et tâche d'excuser son peuple, en rejetant la faute sur les faux prophètes. Ce peuple est malheureusement séduit par de faux prophètes, qui l'entretiennent dans l'impénitence, en leur promettant l'impunité de leurs crimes et toute sorte de bonheur. Ou dans un autre sens: Hé, Seigneur mon Dieu, que deviendront donc les prédictions des prophètes, s'il est vrai que vous ne pardonnerez point? N'ont-ils pas promis souvent que ni la guerre, ni la peste ne viendraient point sur ce peuple? Le Seigneur répond qu'il n'a point envoyé ces prophètes, et qu'ils n'ont point parlé par son Esprit; versets 14, 15.

(1) Μη ἔσθη ὄσπερ ἀγέρωπος ὑπὸ γυῖ, ἣ ὄ; ἀνὴρ ὁ μὴ δυνάμενος σώζεσθαι.

(2) לבמה תהיה כאיש נדהש כגבור לא יוכל להושיע